Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 177, DE 31 DE JANEIRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando de
suas atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017,
publicado no Diário Oficial da União de 16 de junho de 2017;

CONSIDERANDO as diretrizes instituídas por força do Decreto n° 9.991,

de 28 de agosto de 2019;

CONSIDERANDO que as ações de desenvolvimento possuem o

propósito de contribuir para o desenvolvimento de competências institucionais por
meio do desenvolvimento de competências individuais;

CONSIDERANDO que, para os docentes ingressantes, a participação na

ação é considerada obrigatória para fins de homologação das avaliações do estágio
probatório, em atendimento ao Art. 24 da Lei Nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012.

RESOLVE:

Art. 1º - CONVOCAR os servidores Técnicos-Administrativos em

Educação e Docentes ingressantes no quadro efetivo desta Universidade de 15 de
março de 2024 a janeiro de 2025 para participarem da ação de desenvolvimento
Integra UFAM, a ser realizada no período de 24 a 28 de fevereiro de 2025, na
modalidade Híbrida; e

Art. 2º - ATRIBUIR ao Departamento de Desenvolvimento de Pessoas

da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas a responsabilidade pela operacionalização da
referida ação de desenvolvimento.

ANEXO DA P O R T A R I A GR Nº 177/2025
NOME SERVIDOR CARGO UORG

ADELSON DE SOUZA SARRAFF MEDICO-AREA GERHICSEZ

ADEMIR ANTONIO MOREIRA ROCHA PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERI DEPECONOMI

ADRIANO FALCAO CARVALHO ADMINISTRADOR DEPI

ALEXANDRE OLIVEIRA DIAS ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO CADM-FEFF

ALINE LESSA DE SOUZA PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERI CACAD-IEAA

Portaria 177 (2433725)         SEI 23105.003662/2025-25 / pg. 1

https://www.jusbrasil.com.br/topicos/26799520/artigo-24-da-lei-n-12772-de-28-de-dezembro-de-2012

ALVARO LIMA DE OLIVEIRA TEC DE TECNOLOGIA DA
INFORMACA COORDINFRA

ANA BEATRIZ DA CRUZ LOPO DE
FIGUEIREDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERI DEPCLMEDIC

ANA CAROLINE DA SILVA JESUS ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO SECPROADM

ANA CLAUDIA RIBEIRO PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERI COACADFIC

ANA LUIZA ALVES DE MORAES ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO DPI

ANDRE FELIPE CAREGNATO PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERI PARINTINS

ANDREZA MARCIAO DOS SANTOS PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERI CACAD-INC

ANNAMARIA DA SILVA ARAUJO MARTINS PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERI DEPSERVSOC

ANTONIA DIAS DE LIMA CONTADOR CPE

ANTONIO NONATO BORGES NETO ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO SEC-FAEXP

BRENER SAVIO RAMOS MAGALHAES ADMINISTRADOR COE

CAMILA FERREIRA SILVA LEONEL PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERI CACAD-ISB

CAROLINA SILVA BIZOTTO ADMINISTRADOR DGEP
CLAUDIA NOGUEIRA DE ARAUJO SIMAO ENGENHEIRO-AREA DGEP

DANIEL ARAUJO GONCALVES PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERI DEPQUIMICA

DIOGO SILVA DO NASCIMENTO PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERI PARINTINS

DOUGLAS ALBERTO ROCHA DE CASTRO PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERI DEPENGQUIM

EDNA AUZIER FELIX TECNICO DE LABORATORIO
AREA DEPTPATOLO

EDNEI PEREIRA PARENTE BIBLIOTECARIO-
DOCUMENTALISTA CADM-ISB

EDWIN LUIZ CALDAS GARCIA ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO DAV

ELISANGELA PINHEIRO GALVAO ECONOMISTA CDTECH

ENEAS CARLOS CAVALCANTE JUNIOR PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERI DEPCLCIRUG

ERICO ANTONIO SANTOS DE SOUSA ARQUITETO E URBANISTA DEPENG

FERNANDO CHIODINI MACHADO PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERI DEPCLMEDIC

FRANCINE MACHADO GUIMARAES ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO GAEDU-IEAA

FRANCISCO SILVA DOS SANTOS ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO CADM-ISB

GABRIEL BECIL AMOEDO DA SILVA TEC DE TECNOLOGIA DA
INFORMACA GMTS

ANALISTA DE TEC DA

Portaria 177 (2433725)         SEI 23105.003662/2025-25 / pg. 2

GABRIEL KHRISS ROCHA MENEZES ANALISTA DE TEC DA
INFORMACAO COORDSISTE

GABRIELA BATISTA BASTOS ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO DEPADMINIS

GERSON BRUNO FORGIARINI DE
QUADROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERI CCLLPLI

GUILHERME SILVA MODOLO PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERI DEPCIENFLO

GUSTAVO HESSMANN DALAQUA PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERI DEPTFILOSO

HELTON CARLOS PRAIA DE LIMA PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERI DEPTCONTAB

INGRID MARINA PINTO PEREIRA ENGENHEIRO-AREA DDP

IRACI CARVALHO UCHOA PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERI DEPADMPLAN

ISIS DA SILVA LEAO ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO COADMLETRA

JEANNE MARIEL BRITO DE MOURA
MACIEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERI DEPADMPLAN

JESSYKA SAMYA LADISLAU PEREIRA
COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERI DEPTOHIST

JOAO PAULO FERREIRA RUFINO PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERI DEPCIEFISI

JORGE AUGUSTO ANDRADE DE GODOY
BEZERRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERI DEPCLMEDIC

JOSUE LIMA DOS SANTOS ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO DIREXEC

JULIANA OLIVEIRA SILVA PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERI CACAD-INC

KAREN ANDREIA LEITE BELTRAO SILVA ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO SGPRE

KAROLINE RODRIGUES DE AZEVEDO ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO COORDCOMPR

KAROLYNNE ELIAS DE OLIVEIRA ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO DEPPESQ

KLEYBE JEFFERSON GARCIA OLIVEIRA ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO SECPROGESP

LEONARDO DA SILVA BRITO PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERI ITACOATIAR

LORRAN RODRIGUES DE QUEIROZ ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO DEPLENORMA

LUCAS OLIVEIRA NUNES ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO OUVIDORIA

MARCO EDUARDO SANTIAGO OLIVEIRA
DE OLIVEIRA

ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO CIPGP

MARIA DO SOCORRO BEZERRA DE LIMA PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERI DEPTGEOGRA

MARIANA DOMINGUES PORDEUS PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERI CACADEMIC

MATEUS LEAO DE AZEVEDO ASSISTENTE EM CADMINIST
Portaria 177 (2433725)         SEI 23105.003662/2025-25 / pg. 3

MATEUS LEAO DE AZEVEDO ADMINISTRACAO CADMINIST

MATHEUS NASCIMENTO JESINI ADMINISTRADOR COORDRESEL
MICHELL DA SILVA BARROS ARQUITETO E URBANISTA DEPENG
MIRIAN REGINA DE OLIVEIRA ARQUITETO E URBANISTA DEPENG
MODESTO DARIO SANTA CRUZ ADMINISTRADOR CPPAD
PAULA INES FERREIRA OLIVEIRA ADMINISTRADOR CADM-FEFF
PAULO LIRA SILVA JUNIOR ASSISTENTE SOCIAL GAEDU-IEAA
PAULO ROBERTO DE ARAUJO VALENTE CONTADOR COE

PRISCILA MATOS DE PINHO PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERI CACAD-ISB

RAFAEL DA SILVA COELHO ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO CGL

RAFAELLE TAYNAH SOARES DA SILVA PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERI DEPCLCIRUG

RICARDO PEREIRA DA SILVA OLIVEIRA PSICOLOGO-AREA FM

ROBERTA KARINA CABRAL KANZLER PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERI DEPDIRPUBL

ROBERTO ALBUQUERQUE PINHEIRO
JUNIOR

ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO SCPPPD

RODRIGO GHEDINI GHELLER PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERI CA

ROSE BELITE CARDOZO AGUIAR PEDAGOGO-AREA CACAD-INC

SALATIEL DA ROCHA GOMES PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERI CACAD-ISB

SARAH CAROLINE FERREIRA DAS
CHAGAS COSTA

ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO DEPCLMEDIC

SATIKO ANDREZZA FERREIRA TAKANO PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERI DEPCLCIRUG

TACIANE MARTINS DE MORAES ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO COORDTRDES

TERESA CRISTINA DE OLIVEIRA
MARCELINO

PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERI DEPSAUDCOL

ULYSSES DO NASCIMENTO VARELA PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERI COACADFIC

VERONICA JOCASTA CASAROTTO PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERI CACAD-ISB

VINICIUS GRACA PONTES TEC DE TECNOLOGIA DA
INFORMACA CADM-INC

VITOR GUSTAVO MONTEIRO DE SOUZA ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO FES

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA
Reitor

(assinado eletronicamente)

Portaria 177 (2433725)         SEI 23105.003662/2025-25 / pg. 4

Documento assinado eletronicamente por SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA,
Reitor, em 31/01/2025, às 09:20, conforme horário oficial de Manaus, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2433725 e o código CRC EE644E3A.

Portaria 177 (2433725)         SEI 23105.003662/2025-25 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 177 (2433725)